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Souhrn

Diplomová práce se zabývá návrhem nízkoteplotní otopné soustavy podlahového

vytápění a zdravotně technických instalací bytového domu. V rámci zdravotně

technických instalací je navržen systém zásobování teplé a studené vody, cirkulace, ohřev

teplé vody, vnitřní a vnější kanalizace a plynovodu. U vnitřní kanalizace je navrženo

lokální zpětné získávání tepla z odpadní vody.

Summary

The diploma thesis deal with the project of low hot water heating system and sanitary

installations of an apartment building. Within the sanitary installations, a distribution

system of hot and cold water, circulation, hot water heating, inner and outlet sewerage

and gas pipeline is designed. For internal sewerage is designed a local heat recovery

system from wastewater.
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Soupis použitého značení

𝐴𝑘 [m2] plocha dané stavební konstrukce

𝐴𝑟𝑒𝑑 [m2] redukovaný půdorysný průmět odvodňované plochy

𝐴𝑣𝑠𝑎𝑘 [m2] plocha vsakovacího zařízení

𝐶 [-] součinitel odtoku dešťových vod

𝐷𝑈 [l/s] výpočtový odtok zařizovacího předmětu

𝐻𝑇,𝑖𝑎 [W/K] měrný tepelný tok z vytápěného prostoru do sousedních

prostor

𝐻𝑇,𝑖𝑒 [W/K] měrný tepelný tok z vytápěného prostoru přímo do

venkovního prostředí

𝐻𝑇,𝑖𝑔 [W/K] měrný tepelný tok z vytápěného prostoru do zeminy

𝐻𝑉,𝑖 [W/K] měrný tepelný tok větráním

𝐾 [l0,5/s0,5] součinitel odtoku

𝑃𝑣 [-] autorita ventilu

𝑃𝑍 [W] výkon zdroje pro ohřev teplé vody

𝑄 [W] tepelný výkon podlahové otopné plochy

𝑄𝐴 [l/s] jmenovitý průtok jednotlivými druhy odběrných míst

𝑄𝐶 [l/s] cirkulační průtok

𝑄𝐷 [l/s] výpočtový průtok

𝑄𝑟 [l/s] průtok dešťových vod

𝑄𝑟,𝑣 [l/s] celkový průtok odpadních vod ve svodném potrubí

𝑄𝑤𝑤 [l/s] průtok splaškových odpadních vod

𝑄𝑍 [W] tepelná ztráta prostoru

𝑄2𝑃 [kWh/den] teplo dodané ohřívačem TV

𝑄2𝑡 [kWh/den] teplo pro ohřev vody

𝑄2𝑧 [kWh/den] teplo ztracené při ohřevu a distribuci TV

𝑅 [Pa/m] měrná tlaková ztráta potrubí daného úseku

𝑅𝑒 [-] Reynoldsovo číslo

𝑅𝑠𝑒 [m2K/W] tepelný odpor přestupu tepla na vnější straně

7-TŽP-2021 Ondřej Mládek

9

𝑅𝑠𝑖 [m2K/W] tepelný odpor přestupu tepla na vnitřní straně

𝑆𝑜𝑑 [m2] půdorysný průmět odvodňované plochy

𝑆𝑝 [m2] skutečná plocha otopného hada

𝑈 [W/m2K] součinitel prostupu tepla

𝑈𝑘 [W/m2K] součinitel prostupu tepla dané stavební konstrukce

𝑈𝑤 [W/m2K] součinitel prostupu tepla oken

𝑉̇ [m3/h] objemový průtok uzavíracím ventilem daného okruhu

𝑉𝐸𝑁 [m3] objem expanzní nádoby

𝑉𝑖 [m3] vnitřní objem větrané místnosti

𝑉𝑣𝑧 [m3] objem vsakovacího zařízení

𝑉𝑧 [m3] velikost zásobníku teplé vody

a [m] tloušťka jednotlivých vrstev nad trubkami

𝑐 [kJ/kgK] měrná tepelná kapacita

𝑑 [m] průměr potrubí daného úseku

d [m] vnější průměr trubek

f [-] součinitel bezpečnosti vsaku

ℎ𝑑 [mm] navrhovaný úhrn srážek

𝑖 [l/s.m2] intenzita deště

𝑘 [m3/h] drsnost materiálu potrubí

𝑘𝑣 [m3/h] kv hodnota

𝑙 [m] délka potrubí daného úseku

m [m-1] charakteristické číslo podlahy

𝑚̇ [kg/h] hmotnostní průtok

n [-] počet osob v budově

𝑛𝑚𝑖𝑛 [h-1] minimální intenzita větrání

𝑝𝑏𝑢𝑑𝑜𝑣𝑎 [kPa] tlaková ztráta hydraulicky nejvzdálenějšího odběrného

místa.

𝑝𝑑𝑎𝑙ší [kPa] tlaková ztráta napojených zařízení

7-TŽP-2021 Ondřej Mládek

10

𝑝𝑑𝑖𝑠𝑝 [kPa] dispoziční přetlak v místě napojení vodovodní přípojky

na vodovodní

𝑝𝑔 [kPa] tlaková ztráta způsobená rozdílem mezi výškovou úrovní

nejvyšší výtokové armatury a místa napojení vodovodní

přípojky na vodovodní řad

𝑝𝑚𝑖𝑛,𝑓𝑙 [kPa] minimální požadovaný hydrodynamický přetlak u nejvýše

položené výtokové armatury

𝑝𝑝ří𝑝𝑜𝑗𝑘𝑎 [kPa] tlaková ztráta ve vodovodní přípojce

𝑝𝑊𝑀 [kPa] tlaková ztráta vodoměru

𝑞 [W/m2] měrný tepelný výkon podlahové otopné plochy

𝑞𝑖 [W/m] délková tepelná ztráta potrubí teplé vody

𝑟 [m] vzdálenost krajní trubky od okrajové stěny

𝑠𝑖 [m] tloušťka i-té konstrukce

𝑡𝑖 [°C] vnitřní výpočtová teplota

𝑡´𝑖 [°C] vnitřní výpočtová teplota prostoru na opačné straně podlahy

𝑡𝑚 [°C] střední teplota otopné vody

𝑡𝑝 [°C] střední povrchová teplota podlahy

𝑡𝑤𝑚 [°C] střední teplota vody

𝑡1 [°C] teplota studené vody

𝑡2 [°C] teplota teplé vody

𝑣 [m/s] návrhová rychlost vody v potrubí

𝑤 [m/s] rychlost proudění kapaliny v potrubí daného úseku

∆𝑝𝑀𝑇𝐶𝑉 [Pa] tlaková ztráta ventilu Danfoss MTCV

∆𝑝𝑅Š [Pa] tlaková ztráta regulačního šroubení

∆𝑝𝑆𝑇𝐴𝐷 [Pa] tlaková ztráta ventilu STAD

∆𝑝𝑆𝑇𝐴𝑃 [Pa] tlaková ztráta ventilu STAP

∆𝑝𝑈𝑉 [Pa] tlaková ztráta uzavíracího ventilu rozdělovače/sběrače

∆𝑝𝜆 [Pa] tlakové ztráty třením

∆𝑝𝜉 [Pa] tlakové ztráty místními odpory

∆𝑈 [W/m2K] přirážka na vliv tepelných vazeb
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∆𝑈𝑇𝐵 [W/m2K] přirážka na vliv tepelných mostů

∆𝑇 [K] teplotní spád daného úseku

𝛬𝑎 [W/m2K] tepelná propustnost vrstev podlahy nad trubkami

𝛬𝑏 [W/m2K] tepelná propustnost vrstev podlahy pod trubkami

𝜙𝑔𝑎𝑖𝑛,𝑖 [W] trvalé tepelné zisky vytápěného prostoru

𝜙𝐻𝐿,𝑖 [W] návrhová tepelná ztráta prostoru

𝜙𝑇,𝑖 [W] tepelná ztráta prostupem vytápěného prostoru

𝜙𝑉,𝑖 [W] tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru

𝛼𝑒 [W/m2K] součinitel přestupu tepla na vnější povrchu přívodního

potrubí

𝛼𝑝 [W/m2K] celkový součinitel přestupu tepla na povrchu otopné plochy

𝛼´𝑝 [W/m2K] celkový součinitel přestupu tepla na spodní straně otopné

plochy

𝜂 [-] stupeň využití expanzní nádoby

𝜂∗ [-] korigovaná účinnost výměníku

𝜃𝑒 [°C] venkovní výpočtová teplota

𝜃𝑖𝑛𝑡,𝑖 [°C] vnitřní výpočtová teplota vytápěného prostoru

𝜃𝑍𝑍𝑇 [-] poměrná úspora zpětného získávání tepla

𝜆 [-] součinitel tření

𝜆𝑖 [W/mK] tepelná vodivost i-té konstrukce


[…]


tak, aby v případě úniku plynu nedošlo k havárii. Výhodou kondenzačního kotle je

možnost ohřívat vodu na vyšší teplotu. Naopak u tepelných čerpadel může být výhodou

možné propojení systému se solárním systémem, o který může být objekt doplněn

v budoucnu.

Ekonomické porovnání zahrnuje investiční pořizovací náklady a ekonomiku provozu. U

tepelných čerpadel jsou pořizovací náklady vyšší než u kondenzačních kotlů, ale provozní

náklady jsou naopak menší. Ceny provozních nákladů byly přibližně odhadnuty. Do

provozních nákladů kondenzačních kotlů můžeme zahrnout revizi kotle, kontrolu komínu

a elektřinu na provoz kotle. U tepelného čerpadla je to platba za servis a jistič. Přehled

hodnot je uveden v Tab. 5.4.
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Tab. 5.4 Investiční náklady pro systémy dodávky energie

INVESTICE kondenzační kotle tepelná čerpadla

cena zdroje [Kč] 187 602 878 400

komín [Kč] 20 000

montáž [Kč] 30 000 50 000

ZÚ [Kč]

plynová přípojka [Kč] 50 000

CELKOVÉ INVESTIČNÍ
NÁKLADY náklady [Kč]

287 602 928 400

Pro stavení provozní účinnosti tepelných čerpadel byl použit sezónní topný faktor SCOP.

Hodnota SCOP je definována pro zjednodušené provozní podmínky a mnohem více

postihuje reálnou provozní efektivitu daného tepelného čerpadla. Hodnota SCOP

u vybraného tepelného čerpadla je pro maximální výkon a výstupní teplotě otopné vody

55 °C 2,29. Sezónní energetická účinnost kondenzačního kotle Buderus Logamax Plus

192i je 0,94. Pro cenu elektrické energie byla použita sazba D56d. Vybraný dodavatel byl

ČEZ. Jako dodavatel plynu byl vybrán E-ON s cenou 1932 Kč za MWh. Provozní

náklady jsou zobrazeny v Tab. 5.5. Porovnání ekonomických nákladů můžeme vidět na

Obr. 5.10. [20] [21] [22]

Tab. 5.5 Provozní náklady pro systémy dodávky energie

NÁKLADY kondenzační kotle tepelná čerpadla

roční POTŘEBA tepelné energie na
vytápění [kWh/rok]

156 815 156 815

roční SPOTŘEBA tepelné energie na
vytápění [kWh/rok]

185 360 76 087

náklady na údržbu [Kč/10 let] 30 000 70 000

servisní náklady [Kč] 9 900 3 000

jistič [Kč] 0 7 784

provozní náklady za rok [Kč/rok] 233 554 213 701

CELKOVÉ roční provozní náklady
[Kč/rok]

243 454 224 485
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Obr. 5.10 Porovnání provozních nákladů v horizontu 20 let

Je vidět, že v horizontu 20 let vychází lépe provoz kaskády kondenzačních kotlů.

V dnešní době jde vývoj tepelných čerpadel hodně dopředu a bude se tedy zvyšovat

efektivita jejich provozu, proto by výměna zdroje v budoucnosti mohla být výhodnější.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vypracovat studii nízkoteplotní otopné soustavy, vnitřního

vodovodu a vnitřní a vnější kanalizace bytového domu.

V První části byla navržena obálka budovy v souladu s vyhláškou č. 264/2020 Sb.

o energetické náročnosti budov. Poté byl proveden výpočet tepelného výkonu pro

vytápění dle ČSN EN 12 831-1. Celková tepelná ztráta budovy činí 57,8 kW. Jako otopná

soustava bylo vybráno podlahové vytápění s teplotním spádem 34,5/27,5 °C. Tato

nízkoteplotní otopná soustava umožňuje v budoucnu náhradu systému dodávky tepelné

energie za kaskádu tepelných čerpadel. Následně byly popsány teoretické základy

a provedeny výpočty a vyvážení soustavy podlahového vytápění. V koupelnách budou

z výkonových, ale i z důvodů požadavku uživatelů instalována trubková otopná tělesa

Korado Koralux Linear Comfort, která nejsou napojena na otopnou soustavu. V obytných

místnostech je navržena zónová regulace podle vnitřní teploty.

V druhé části byly navrženy rozvody vnitřního vodovodu dle ČSN 75 5455, systém

přípravy teplé vody a cirkulační potrubí. Rozvody vodovodu jsou z polypropylenového

potrubí. Cirkulace má funkci dezinfekce pro omezení výskytu bakterií Legionella. Tento

proces umožňuje termostatický ventil Danfoss MTCV – B. Akumulační zásobník na

teplou vodu s nepřímým ohřevem byl navržen metodou křivek dodávky a odběru.

Ve třetí části byl proveden a popsán návrh vnitřní a vnější kanalizace. Byl zvolen

systém I. U všech zařizovacích předmětů bude instalován zápachový uzávěr. Návrh byl

proveden tak, aby bylo možné aplikovat lokální zpětné získávání tepla z odpadní vody ze

sprchových koutů. Spolu s tím je uvedena i ekonomická návratnost při použití sprchového

výměníku Sakal Nela s účinností 45 %. Dešťová voda je svedena vnějším potrubím do

vsakovacích tunelů Nicoll Garantia.

V poslední části je popsán návrh komponent umístěných v technické místnosti a návrh

plynovodu. Je proveden návrh zdroje tepla pro vytápění a přípravu teplé vody,

termohydrulického rozdělovače, rozdělovače a sběrače, zabezpečovacího zařízení

a třícestných ventilů. Navrženým zdrojem tepla je kaskáda tří kondenzačních kotlů. Dále

je uvedeno ekonomické porovnání dvou systémů dodávky tepelné energie, kdy je

navržený systém porovnán se systémem kaskády tří tepelných čerpadel.
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