I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Optimalizace technických instalací bytového domu |
| Jméno autora: | Bc Ondřej Mládek |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav techniky prostředí |
| Oponent práce: | Ing. Petr Polívka |
| Pracoviště oponenta práce: | Uponor s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <p>Rozsah objektu je adekvátně velký k diplomové práci. V rámci diplomové práce hodnotím jako náročnější zejména volbu řešení více profesí, kdy se kombinuje dohromady v jedné práci návrh vytápění objektu a návrh kompletního řešení ZTI. V rámci zadání je požadavek na zpětné získávání tepla z odpadní vody, což je relativně nová věc v rámci řešení ZTI a alternativní zdroje energie. Tyto požadavky dělají práci mírně náročnější.</p> | |

| | |
|---|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <p>Řešení vytápění není příliš dobře navrženo, více výhrad je uvedeno v hodnocení odborné úrovně. Zásobování teplou a studenou vodou je v mnoha místech předepsáno vedení ve stěně, ale je vedeno mnoha místy, kde jsou dveře. Pro zpětné získávání tepla z kanalizace je zpracována pouze teoretická část. Bylo by vhodné v rámci studie udělat alespoň výkresové řešení pro jedno typické připojení na straně kanalizace a vodovodu. Ekonomické porovnání hodnotí tepelná čerpadla při celoroční teplotě topné vody 55 °C, když tepelný spád podlahového vytápění je výrazně nižší. Bylo by vhodné jiné řešení zapojení MaR, které by využilo nízkoteplotní spád otopné soustavy. V tomto řešení není žádným způsobem využito nízkoteplotní soustavy, což výrazně ovlivňuje sezónní topný faktor, ale i účinnost kondenzačních kotlů.</p> | |

| | |
|--|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <p>Celkový postup řešení je zvolený vhodně, některé jeho části by potřebovali více detailů a lepší postup řešení na úrovni výpočtové části. V rámci řešení vytápění viditelně chybí praktické zkušenosti zejména s podlahovým vytápěním.</p> | |

| | |
|---|-----------------------|
| Odborná úroveň | D - uspokojivě |
| <p>V rámci řešení vytápění jsou špatně navrženy rozteče potrubí podlahového vytápění. V řešeném objektu jsou předepsány i rozteče 0,7 m. Při takovéto rozteči budou ve skutečnosti na podlaze pásy, které budou topit, a nejedná se o plošné vytápění. Dalším problémem pak bude skutečný výkon podlahového topení, protože použitý software počítá s teplotou podlahy dosaženou v celé ploše a při tomto řešení je tedy podlahové vytápění poddimenzováno. Připojení rozdělovače podlahového vytápění je v některých případech předepsáno v rozměru CU 12x1 mm takováto dimenze potrubí je nedostatečná i pro většinu otopných těles, natož pro celý byt. Podlahové vytápění je navíc kombinováno ze dvou dimenzí potrubí. Takovéto řešení se používá pouze, když je nutné řešit různé výšky podlah a různé technické řešení. Předepsané podlahové vytápění navíc uvažuje potrubí jiného výrobce než rozdělovač, což je velice neobvyklé a může být problematické při řešení jakékoli reklamace. Předepsané izolace jak vytápění tak TV nesplňují vyhlášku č. 193/2007 Chybí řešení měření tepla a odběru vody v jednotlivých bytech, které je povinné podle vyhlášky č. 269/2015 Sb. Většina použitých zdrojů je z on-line prostředí a jedna z mála citovaných publikací je z roku 2010 a některé údaje nejsou v souladu s aktuálně platnými normami, jako například povrchové teploty podlahy.</p> | |

V teoretické části práce je zmínka o suchém způsobu ukládání podlahového vytápění s teplotou 70 °C. Norma ČSN EN 1264 předepisuje maximální teplotu pro podlahové vytápění na 50 °C. U řezu podlahou je potom u suché skladby uveden beton, který přece u suché skladby být nemůže, protože pak se nejedná o suchou skladbu.

Plynová přípojka je předepsána středotlaká až do samotné kotelny, což sice není zakázáno, ale výrazně lepší řešení se nabízí s redukčním ventilem na úrovni HUP.

Při hodnocení návratnosti s tepelnými čerpadly bylo zanedbáno příliš mnoho položek, které mají dopad na celkovou cenu investice. Řešení kotelny bude potřebovat výraznější změny, než je změnu zdroje tepla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Ve výkresové části práce jsou drobné chyby způsobené kopírováním, kdy se kopírovaly i místa, které viditelně neměly být kopírovány, některá potrubí v detailech jsou naopak viditelně rozpojena. Dále chybí legenda pro podlahové vytápění a další drobné detaily.

Chyby ve formátování jsou viditelné i v textové části práce. Například při popisu obrázků a tabulek není dodrženo jednotné řádkování. V některých případech chybí mezera mezi hodnotou a jednotkou. Zarovnání textu u vysvětlivek ke vzorcům není skoro nikde provedeno.

Výše popsané nedostatky jsou drobné detaily, které by potřebovaly pouze trochu času a lepší kontrolu.

Úroveň českého jazyka v závěrečné práci pro získání titulu inženýr potřebuje lepší kontrolu. V práci se objevují chybějící háčky a čárky, překlepy, špatné skloňování a další drobné nedostatky. Většinou se jedná o jednotlivé případy, celkově je jich na závěrečnou práci však poměrně hodně. Nebo-li se například píše vždy s pomlčkou,...

Věta „Množství tepla dodané ohřivačem Q2P [kWh/den] se následně spočítá následovně“ působí dojmem, že práce neproběhla ani závěrečným čtením autora samotného.

V práci se objevují tabulky a obrázky, na které není žádný odkaz v textu samotném.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Citování přednášek může být zavádějící, jelikož není možné ověřit správnost a špatným zápisem může vzniknout nepřesnost.

Většina práce je citována z on-line prostředí, což je s ohledem na zadané téma v naprostém pořádku.

U obrázku 5.5 chybí citace

Další komentáře a hodnocení

Z hlavních výsledků je problematické zejména zadáním požadované návržení alternativního zdroje tepla, který jsou zvolena tepelná čerpadla. Při hodnocení návratnosti investice bylo zanedbáno mnoho proměnných investičních nákladů a nevhodně zvolen SCOP, který má zásadní vliv na celkovou návratnost investice. Uvedená návratnost přes 20 let je výrazně jiná, než je u podobného řešení běžná. Velkou chybou je v tomto případě nevyužití nízkoteplotní soustavy, což má za následek výrazně jinou hodnotu SCOP. Ta je přitom pro hodnocení návratnosti jedním z hlavních parametrů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce svým celkovým obsahem a rozsahem splňuje požadavky na diplomovou práci. Celkově všechna navržená řešení jsou v zásadě v pořádku, ale potřebují celkově upravit, aby bylo možné řešení použít v praxi.

Před odevzdáním práce mohlo být věnováno několik desítek minut kontrole formátování a lepší celkové čtení práce autorem při samokontrolě. Věřím, že by tím byla odstraněna většina formálních chyb a hrubek v českém jazyce. Při hodnocení technických i dalších parametrů je práce průměrná. Celkově práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky k obhajobě:

Proč bylo zvoleno řešení středotlaké přípojky plynu až ke koncovým prvkům? Jaké s tím souvisí zabezpečení?

Kde je v kotelně umístěno čidlo CO? V jaké výšce?

Co označuje u tepelného čerpadla poznámka A2/W35 u výkonu?

Jaké výhody a nevýhody má podlahové vytápění v porovnání s radiátory?

Datum: 26.7.2021

Podpis: